[bookmark: OLE_LINK1]
关于文成县2018年第二期创新创业种子资金项目经费的公示

　　根据《文成县创新创业种子资金管理办法（试行）》（文财〔2016〕278号）文件精神，通过审查、局务会审定等程序，现将文成县2018年第二期创新创业种子资金项目予以公示。公示期2018年8月29日至9月4日。任何单位和个人如对公示项目有异议，请在公示期内实名与我局联系。
联系电话：0577-59026599
监督电话：0577-67861183
县科技局地址：大峃镇屿根路科技大院

　　附件：文成县2018年第二期创新创业种子资金项目经费安排表
[bookmark: _GoBack]

       文成县科学技术局
2018年 8月29日

1

附件：
文成县2018年第二期创新创业种子资金项目经费安排表
	序号
	项目                                                                                                                             名称
	简 要 说 明 及 任 务 要 求
	项目实施时间
	承担单位
	参与单位
	项目负责人

	共性、关键技术研究项目

	1
	文成糯米山药全产业链关键生产技术研究及其产业化
	研究内容一：广泛收集糯米山药种质资源，对表现优异的糯米山药种质资源进行延续组培脱毒扩繁，结合茎蔓扦插技术，生产脱毒微型薯,采用原原种─原种─良种的三级繁育体系生产糯米山药种薯。任务：1、收集糯米山药种质资源15份以上，筛选出特异性种质2份以上，进行脱毒快繁，其中1个开展产业化示范与应用；2、建立1套适合糯米山药种薯快繁的技术体系；3、建立糯米山药种薯基地1-2个；4、发表论文1-2篇。
	2018.01-2020.12
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	文成县昌农种植专业合作社           文成县务实农业专业合作社           文成县驮垟果蔬专业合作社           浙江康丝汇食品有限公司
	陈功楷

	研究内容二：1、糯米山药高效栽培和生物菌肥等施肥技术；2、炭疽病绿色防控技术模式研究与效果评价；3、引进适宜糯米山药山地栽培和采收的农机具；4、实施二维码全程追溯制度。任务：1、制定和发布市级糯米山药生产技术规范1项，产品农药残留不超标。2、建立规范化生产示范基地3-5个，面积200亩以上，推广面积1500亩，总增产值105万元，总增收143万元。 3、申请专利1－2项。
	2018.05-2020.12

	朱建军

	研究内容三：1．糯米山药采收及品质评定标准。2．糯米山药贮藏前处埋。3．糯米山药产地贮藏技术集成。4、糯米山药快递运输解决方案。任务：1.确定糯米山药的最佳采收期，编制糯米山药品质等级评定的感官标准、仪器测定方法及标准1套。2、制定山药产地贮藏技术集成体系，提供图文版、视频版操作规程，建成贮藏设施（库）1套，山药商品率达到90%。3、选用气泡垫包裹快递包装，制定糯米山药的快递运输解决方案1套。4、发表论文1-2篇，授权实用新型专利1项。
	2018.09-2021.08

	蒋巧俊

	研究内容四：1、开发出糯米山药鲜切和速冻产品，确定其最佳护色、烫漂和速冻工艺，设计一条和生产量匹配的速冻加工生产线。2、开发山药熟粉产品，确定淀粉添加比例、最佳凝胶剂、熟制工艺和干燥工艺参数，优选出一套糯米山药熟粉生产设备。3、开发出1种糯米山药预制菜肴产品，确定其蒸煮工艺和各种调味辅料，产品质量符合国家相关标准。4、提供1套糯米山药多糖高效提取和纯化方案。5、发表论文2－3篇，申请专利1－2个；6、为企业年增产值520万，年增利润50万。

	2018.09-2021.12

	李燕

	2
	青钱柳活性成分提取、药理分析及产业化
	以青钱柳叶为研究对象，利用醇提法/水提法提取青钱柳叶中的活性成分，应用色谱与光谱技术对活性成分进行针对性的分离、富集及结构鉴定；研究青钱柳活性成分在调控糖尿病中的药理作用，开发青钱柳生物制剂含片。 任务：1. 确定青钱柳三萜和多糖的提取和纯化的最佳工艺参数，其中三萜的提取率≥1.5%、多糖的提取率≥2.0%；2. 研制青钱柳含片制剂一种，并在符合市场需求的基础上进行产业化开发；3. 发表相关论文2-3篇，其中SCI/EI 论文1篇；申请相关的专利2-3项。4、项目达产后初期预计每年产值达100万元，累计处理青钱柳叶 10 吨以上，产值 400 万以上，带动农户100户。

	2019.01-2021.12
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	温州医科大学  文成县泉山中药材种植有限公司        浙江工业大学
	郑晓杰

	3
	文成县森林康养监测工程中心建设
	内容：1、文成森林康养基地小气候、康养因子、有害成分及其他指标的动态监测，建立可视化平台实现远程监测。2、建立文成森林康养功能指数的结构模型与评价标准，以单项康养功能为基础，通过各指标的归一化计算不同监测点不同时段的森林康养功能综合指数，初步实现森林康养功能的科学评价。3、进行森林浴对亚健康人群的康养功能研究，通过周期性森林浴体验，监测人体常规生理指标动态变化，检测数据实现远程可视化。
任务：通过全年对文成森林康养基地各项生态康养功能指标的持续实时监测，研究各康养指标的时间变化规律，比较不同森林康养基地类型之间森林康养功能的差异，明确森林环境对人体健康的影响，建立森林康养功能综合指数的结构模型与评价标准，初步实现森林康养功能的科学评价。

	2018.06-2020.12
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	文成县猴王谷风景旅游开发有限公司   文成县悦慢民宿
	权伟

	4
	文成农业大数据综合服务平台建设
	项目是推进农业标准化和信息化，保障农产品质量安全，促进一二三产业融合发展，发展现代精准农业的需要，提升农业防灾减灾能力。内容：1、农业大数据中心建设，包括数据库建设和数据服务功能。2、农业大数据统计分析系统。3、农业大数据可视化展示系统。4、农业资源信息发布系统。5、农业数据信息上报汇总系统。                                                             任务：1、文成县农业大数据综合服务平台建设；2、在国内外核心期刊或国际学术会议发表论文3篇，推广研究成果；3、申请软件著作权1项以上。

	2018.07-2021.06
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	温州市智慧农业研究院
	毕小明

	5
	基于农旅融合发展的食用花卉推广与应用
	开展基于农旅融合发展的食用花卉推广应用研究，促进乡村旅游和振兴。内容：1、基于农旅融合食赏多用的食用花卉资源的筛选与评价研究；2、无公害绿色标准化栽培技术研究；3、食用花卉产品加工和研发；4、食用花卉在农旅融合中的开发与利用技术                                                                                                                              任务：1、筛选重点推广4-6个品种；2、建立示范基地1个，开发不同应用类型的花茶新产品2个；培训100人次；3、发表国内核心期刊论文1篇，实用新型专利1个。
	2018.06-2020.12
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	浙江文尚农业科技开发有限公司
	陈家龙

	6
	脱毒草莓苗关键技术研究及其产业化
	温州主栽品种为红颊，但苗期不耐高温，易感炭疽病，温州平原地区种苗繁育比较困难，文成县海拔600m以上种植区域适宜于草莓种苗的繁育。内容1、对不同类型草莓资源的收集与适应性栽培,优异种质资源的筛选、鉴定与评价。2、开展草莓脱毒、无病毒苗鉴定技术研究，开展种苗田间繁育技术研究。3、草莓种苗繁育与推广,针对温州主栽品种及筛选的优良品种进行种苗繁育并推广应用。4、开展多种草莓立体栽培、保护地栽培等不同栽培模式研究。                                                                                                                                   任务：引进草莓种质5个以上，完成品种比较筛选；建立草莓三级种苗繁育技术程序，年生产30万株种苗，推广应用；建立种苗繁育示范基地1个。
	2018.8-2021.8
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	文成邱老汉农业有限公司
	罗天宽

	7
	高山蔬菜病虫害绿色防控技术集成与示范推广
	高山蔬菜产区长期种植同类蔬菜作物，缺乏科学轮作，导致病虫害严重；而化学农药的不当和过度使用导致病虫的抗药性增强、环境污染、人类健康受威胁等后果。同时，人们对生态保护和食品安全的要求不断提高。
内容：1、高山蔬菜害虫生物生态调控技术；2、高山蔬菜土壤熏蒸处理和农药合理使用技术；3、高山蔬菜病虫害绿色防控技术模式研究。
任务：总结和制定一套高山蔬菜病虫害安全生产技术体系，并开展示范应用，建立核心示范推广基地2个以上，示范基地内农药施用量减少30%以上。
	2018.08-2020.08

	闫成进

	8
	蓝莓良种快繁、高接换种和加工技术研究
	研究内容一：1、利用已有的蓝莓基地，开展高接换种技术研究，建立蓝莓高接换种新品种丰产示范园；2、蓝莓优质品种种苗的快繁技术研究：开展优良品种蓝莓的嫁接育苗、扦插育苗及组培育苗技术研究，培育优质种苗。
任务：1、引进新优蓝莓品种3-5个，开展蓝莓高接换种技术研究，筛选合适的砧木-接穗组合1个以上，建立蓝莓高接换种示范园5亩以上；2、辐射推广优质蓝莓品种100亩以上，每亩年增产值1.5万元，年繁育蓝莓优质种苗20万株，直接年增产值200万元；3、发表论文或申请发明专利1-2个。
	2018.09-2021.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	文成县蓝峰生态农业科技开发有限公司  文成县鑫鑫有机农业开发专业合作社
	余宏傲

	研究内容二：1、文成地区不同品种蓝莓营养成分与发酵性能比较分析，2、蓝莓果酒、果醋发酵菌种及工艺的控制；3、蓝莓养生醋发酵过程中关键性指标的变化及调控技术，4、蓝莓果酒、养生醋200L大罐的中试研究，获得关键技术参数。任务： 1、筛选出适合发酵的蓝莓品种；2、进行酵母、醋酸菌发酵试验，从酒精度、醋酸产量、果香味、花青素含量等方面确定蓝莓醋的酵母、醋酸菌种，获得最优发酵工艺；3建立一套行之有效的蓝莓醋发酵控制体系文件。4、对产品进行质量检验，最终产品符合国家相关标准。

	李彦坡

	9
	珍贵、彩色树种良种快繁技术研究及示范
	内容：1、引进并观测5~7种（品种）新优珍贵、彩色树种在文成的适应性程度及性状表现，筛选出适合文成栽培的珍贵、彩色树种3种。2、利用播种、扦插、嫁接（槭树科）等方法，对筛选出的树种进行扩繁产业化种苗生产，建立主要珍贵、彩色树种繁育技术体系1－2个。
任务：1、建立珍贵、彩色树种资源圃和应用示范样板园1个。2、已筛选出的珍贵、彩色树种在文成进行推广，面积10亩以上；3、公开发表论文1篇，专利1项。
	2018.06-2021.06
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	温州蔬康农业科技有限公司
	王伟

	10
	大樱桃、甜玉米新品种的引选研究及开发
	研究内容一：1、引进红灯、美早、沙蜜豆、俄罗斯8号等7个大樱桃品种，进行筛选和高接换种技术研究；2、开展大樱桃优质品种种苗的快繁技术研究；3、开展优质高效栽培技术研究和示范。任务：1、筛选出1个以上适合文成高山栽培的大樱桃品种，建立高接换种和新品种示范园5亩；2、开展优良品种大樱桃的嫁接育苗、扦插育苗技术研究，培育本地区推广种植的优质种苗；3、建立大樱桃品种栽培技术体系，推广大樱桃新品种30亩，总增收30万元，发展休闲采摘观光产业；4、发表论文1-2篇。
	2018.08-2021.09

	杜杨微

	研究内容二：1、引进金玉甜1号、2号水果玉米新品种、美国的库普拉、台湾华珍等，进行品种比较试验，选择出适宜文成高山种植的甜玉米新品种。2、研究甜玉米夏季耐热栽培技术，拉长供应期。3、研究甜玉米不同栽培模式，建立示范基地。
任务：1、通过二年引种品比，选择出适宜文成高山种植的甜玉米品种1~2个，总结出适合当地的高效栽培生产技术；2、建立50亩以上的高山甜玉米示范基地，平均亩产达到800kg/亩以上，亩增收入可达2500元。
	2018.06-2019.12

	潘彬荣

	软课题

	11
	文成县森林康养产业发展总体规划和研究
	内容：1、基于文成县森林资源（景观、环境、食品、文化四个层面）的本地调查及潜力分析，提出文成县发展森林康养产业发展的总体目标和发展指标；2、提出文成县森林康养产业发展的结构布局和空间布局，打造文成县森林康养产业的建设体系；3、打造文成森林康养产业精品。
任务：1、确定文成县森林康养产业发展的重点工程建设，打造2-3个精品工程建设方案。2、编写《文成县森林康养产业建设总体规划》。3、撰写30000字研究报告；4、发表森林康养产业建设和发展相关论文1-2篇。
	2018.08-2019.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	文成县帝业旅游开发有限公司
	王艳英

	12
	文成县基层农业科技人员创业模式与路径研究
	内容：1、基层农业科技人员创业的发展轨迹与演变方式；2、基层农业科技人员创业的发展轨迹与演变方式：基层农业科技人员创业的现状（问题及原因）、创业组织结构分析、基本模式和路径研究；3、基层农业科技人员创业的实证分析与对策研究。任务：1、完善基层农业科技人员创业理论，形成较为系统和科学的理论体系，形成规范的实证研究；2、论文和专著：在CSSCI核心期刊发表论文2篇，出版专著1部。3、研究报告：基层农业科技人员创业研究（理论分析和发展战略研究）；子报告：基层农业科技人员创业模式与路径研究，创业的实证研究，创业战略与政策建议研究。
	2018.08-2019.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）

	张呈念

	13
	文成县农业发展历史与脉络研究
	内容：系统梳理包括农业生产结构、农具 使用、开发程度、康养、生态养生在内的文成农业发展的历史脉络，深入分析最有代表性的人物刘基农业和康养思想的结构与内容，对刘基农业思想、生态思想、康养思想的《多能鄙事》《郁离子》《戊申大统历》及其诗词歌赋散文等著作和民间流传的民间故事作出整理和研究。任务：1、从农业经济观、农业生态观和农业技术观三部分对文成农业发展的历史脉络尤其是刘基的农业料学和康养思想进行全面探讨，并且在总结其思想特征时将三者进行有机结合，阐述刘基农业和康养思想的特色；2、完成“刘伯温农业和康养思想研究”资料汇编及研究报告，收集梳理能够展现文成县农业发展历史与脉络的实物和图片；3、公开发表学术论文3篇。
	2018.08-2019.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	浙江工贸职业技术学院                                                                                                                                                       温州大学人文学院                                                                                                                                                                         温州市刘基文化研究会
	          俞美玉

	14
	乡村振兴战略背景下文成县农业优势特色产业发展对策研究
	内容：定性与定量调研与分析文成县农业主导产业，提出文成县绿色稻米、特种番薯、中草药、高山蔬菜、特色果品、食用菌、食用花卉、林特产品等农业优势特色产业的发展方向、发展重点、发展模式、发展对策，提出上述产业在文成全境的发展面积规模、分布，绘制空间布局图。创新性地研究乡村振兴战略背景下文成县农业优势特色产业的发展方向、发展模式、发展重点、发展对策、技术对策和配套政策措施。                                                                                                                                                                  任务：1、研究提出乡村振兴背景下文成县优势特色产业发展总体战略、发展途径、发展模式、发展重点和空间布局。文成县农业优势特色产业配套政策建议。2、形成约5万字研究报告一份和若干专题报告。3、公开发表学术论文2篇以上，出版专著1部。
	2018.08-2019.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）

	白朴

	15
	文成高山蔬菜产业创新服务综合体建设规划和发展研究
	内容：综合分析文成高山果蔬产业创新服务综合体创建市级和省级产业创新服务综合体条件、目标、举措等，做好高山果蔬产业创新服务综合体建设规划和研究。                                                                                                                                             任务：完成《文成高山果蔬产业创新服务综合体建设规划》和《文成高山果蔬产业创新服务综合体建设与发展对策建议》。
	2018.08-2019.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）

	邹良影

	16
	文成县农业科技园区总体规划和发展研究
	内容：1、资料收集与文献查阅。2、文成县农业科技园区总体规划，本研究旨在对文成高山台地农业科技园区进行综合分析基础上，做好高山果蔬农业科技园区和高村农业科技示范基地发展规划研究。3、文成农业科技园区发展对策建议。                                                                                                                                              任务：完成《文成县高山果蔬农业科技园区和高村农业科技示范基地总体规划》和《文成农业科技园区发展对策建议》。
	2018.08-2019.09
	文成县现代农业与康养产业研究院（温州科技职业学院文成农林科学研究院）
	二源乡人民政府
	刘益曦